Cap. 57. *Μεταπεμψάμενος οὖν τοὺς Πελοποννησίους τροφήν τε αὐτοῖς δίδωσι, καὶ σπονδὰς τρεῖς τάςδε σπένδεται.* Cum haec periodus cum verbis: *πάντων οὖν τούτων λογισμῶ* incipiat, non verisimile est, etiam in his verbis: *μεταπεμψάμενος οὖν* — denuo particulam: *οὖν* esse adiectam. Aperte autem Thucydides in his verbis respicit verba huius capituli, quae antecesserunt: *βουλόμενος τοὺς Πελοποννησίους πάλιν τε κομίσαι ἐς τὴν Μίλητον.* Ex quibus simul haec coniectura verisimilis oritur, Thucydidem hoc loco scripsisse: *μεταπεμψάμενος αὖ τοὺς Πελοποννησίους* —. Librarii saepe particulas: *αὖ* et: *οὖ* permutare solent, cuius permutationis multa exempla praeter alios etiam Xenophontis librorum codices suppeditant. Cum vero: *οὖ* hoc loco nullum admitteret sensum, aliam inde lectionem: *οὖν* similis literae additamento effinxerunt. — Porro nouem codicum auctori-

tate legendum est: *σπονδὰς τὰςδε τρίτας σπένδεται* —. Nullo modo enim sensum aptum h. l. ex particula: *τοῖς* elicere licet, quia ter diuersa, non autem eadem foedera sunt inita.

Cap. 62. *Σητόν πόλιν τῆς Χερσονήσου, ἣν ποτὲ οἱ Μῆδοι εἶχον, καθίστατο φρούριον* —. Plurimi codices inepte legunt: *ἦν τότε οἱ Μῆδοι* —. Nam tota oratio contexta docet, non vi et armis tunc Sesti oppidum esse expugnatum. Imo Thucydidis verbis ea in memoriam reuocantur, quae lib. I, cap. 89, de Sesti oppido, olim a Medis occupato et iis erepto, narrauerat. Sed hoc oppidum tunc temporis iam dudum Atheniensium parebat imperio. Retinenda est igitur lectio recepta: *ποτέ*, sicut eam quoque Valla in sua interpretatione Latina expressit. Saepe librarii literas: *π* et: *τ* permutarunt. Sicut enim: *ἐπὶ* saepe pro: *ἔτι* posuerunt, ita etiam hoc loco veram lectionem: *ποτέ* mutarunt in: *τότε*.

Cap. 63. *Ἰπὸ γὰρ τοῦτον τὸν χρόνον καὶ ἔτι πρότερον ἢ ἐν ταῖς Ἀθήναις δημοκρατία κατελύετο* —. Magis veram lectionem octo codices exhibent: *δημοκρατία κατελέλυτο*. Nam aperte propter illud additamentum: *καὶ ἔτι πρότερον* tempus longius praeteritum in hac narratione magis quadrat. Ita etiam Valla in libro suo legit, quia vertebat: *Athenis antiquatus erat status popularis*. — In verbis: *καίπερ ἐπαναστάντες αὐτοὺς ἀλλήλοις, ἵνα μὴ ὀλιγαρχῶνται* — quinque codices legunt: *καίπερ ἐπαναστάντες αὐτοὶ ἀλλήλοις*. Duo codices scribunt: *ἐπαναστάντες αὐτοῖς ἀλλήλοις*. Unus habet: *ἐπαναστᾶς αὐτοὺς ἀλλήλοις*. De reliquis codicibus non satis accurate indicata est lectionis varietas. Si ea, quae capite 21 et cap. 73 de Samiis narrantur, cum loco nostro comparamus, qui primo paucorum imperium seditione facta et multis occisis amouerant, postea vero Pisandri suasu inprimis paucorum imperium denuo coniuratione facta stabilire conabantur, eo quidem tempore, quo etiam Athenis populi imperium aliquamdiu oppressum erat: haec verba nostri loci optime de Samiis intelligi poterunt, qui, quamquam antea paucorum imperium violenta seditione reiecerant, tunc temporis tamen simul cum Pisandro magis spectabant et magno numero optabant paucorum imperium. Quare etiam longe praeferenda est quinque codicum lectio: *καίπερ ἐπαναστάντες αὐτοὶ ἀλλήλοις* — *quaτι*

*vis ipsi (antea) sponte contra se invicem movissent seditionem.* Debuissent quidem haec verba, ut accuratius antecedentibus responderent, ita efferrī: *καίπερ ἐπαναστάτων αὐτῶν ἀλλήλοις* —, quia modo antecesserat: *αὐτῶν τῶν Σαμίων προτρεψάντων τοὺς δυνατοὺς.* Sed consuetudini Thucydidis, verborum constructionem multiplici modo permutantis, haec erant magis adcommodata. Quare Scholiastes, qui etiam de Samiis antea rebellantibus haec verba intellexit, retinebat in sua interpretatione antecedentium verborum constructionem: *καίπερ ἐπαναστάτων αὐτοῖς τοῖς ὀλιγαρχικοῖς τῶν δημοκρατούντων ὑπὲρ τοῦ μὴ ὀλιγαρχεῖσθαι.* Etiam Valla in suo libro veram quinque codicum lectionem inuenit: *Samii ipsi hortantur* — *etsi inter se ad seditionem concitati, ne sub statu paucorum degeretur.*

Cap. 64. *Καὶ τῶν πρεσβέων τοὺς ἡμίσεας ἀπέστελλον* —. Plurimorum codd. auctoritate et hoc loco et in verbis: *τοὺς δ' ἡμίσεας ἐς τάλλα τὰ ὑπήκοα* — legendum est: *τοὺς ἡμίσεις ἀπέστελλον* — et: *τοὺς δ' ἡμίσεις ἐς τάλλα* —. Eodem modo etiam in verbis: *τῶν ὑπηκόων πόλεων, αἷς ἂν προσίσχουσιν* — Scholiastae et plurimorum codicum consensu scribi debet: *αἷς ἂν ἴσχωσιν* —. Lectio nonnullorum librorum satis elegans: *προσίσχουσιν* ex Scholiastae interpretatione: *ἀντὶ τοῦ προσορμίσωνται* traxisse originem videtur. Similem Scholiastae interpretationem lectioni falsae occasionem praebuisse putō in verbis ultimis: *τὴν ὑπὸ τῶν Ἀθηναίων ὑπουλον εὐνομίαν οὐ προτιμήσαντες* —. Nam undecim codd. vocabulo Thucydidis magis consueto legunt: *ὑπουλον αὐτονομίαν οὐ προτιμήσαντες* —. Nam Scholiastae verba sunt: *τῆς ὑπὸ τῶν Ἀθηναίων ὑπουλου εὐνομίας οὐδὲν φροντίσαντες.*

Cap. 65. *Καὶ γὰρ Ἀθροῦλεύα* — *κρύφα ἀποκτείνουσιν, ὡσπερ καὶ τὸν Ἀλκιβιάδην οὐχ ἥμισυ ἐξήλασε* —. Quatuor codices et duae editiones melius exhibent: *ὡσπερ καὶ τὸν* —. Quare etiam Dukerus laudavit quidem iure hanc lectionem, sed nondum recepit. Vallae liber eandem lectionem defendit, quia vertebat: *et qui inter praetores extiterat auctor.*

Cap. 66. *Ἄγνος μέντοι ὁμοῦς ἔτι καὶ βουλή ἀπὸ τοῦ κνάμου ἐνελέγετο.* Septem codicum lectio: *βουλή ἢ ἀπὸ τοῦ κνάμου.* — est elegans et apta; quare etiam a Wassio

non improbat. — In verbis: οὐτ' εἰ ὑποπτεύοντο, δικαιώσις ἐγίγνετο — octo codicum lectio: εἰ ὑποπτεύοντο, δικαιώσις — est, quia magis incertos, qui inciderent, casus indicat, vulgatae praeferenda. Ad eandem codicum lectionem magis confirmandam illi etiam libri, in quibus sine: ω scriptam est: ὑποπτεύοντο, conferunt. — In verbis: καὶ, τὸ ξυνεστηκὸς πολλῷ πλεονήγουμενοι εἶναι, ἢ ἐτύγγανεν, ὃ ἦν, ἠσθῶντο ταῖς γνώμασι· καὶ ἐξευρεῖν αὐτὸ, ἀδύνατοι ὄντες — οὐκ εἶχον — nouem libri lectionem magis veram et a Dukero quoque iam comprobata adferunt: ἢ ὅσον ἐτύγγανεν, ὃ ἦν — et pro illo: ἐξευρεῖν αὐτὸ, haud dubie legendum est: ἐξευρεῖν αὐτοὶ, ἀδύνατοι ὄντες, ipsi sponte detegere non poterant —. Quam lectionem: αὐτοὶ non solum sex codices adferunt, sed illi etiam septem libri confirmant, in quibus haec verba ultimo: εἶχον ita male adhaerent: οὐκ εἶχον αὐτοὶ ἐξευρεῖν —. Denique in verbis: διὰ τὸ μέγεθος τῆς πόλεως καὶ διὰ τὴν ἀλλήλων ἀγνωσίαν — altera particula: διὰ ante: τὴν ἀλλήλων — est eiicienda nouem codicum, qui illam omittunt, auctoritate.

Cap. 67. Ἔστι δὲ ἱερὸν Πρωσιδῶνας ἔξω τῆς πόλεως, ἀπέχον σταδίων μάλιστα δέκα —. Octo codices articulum: τῆς, non necessarium hoc loco, omittunt ante: πόλεως. Sed maioris ad huius loci interpretationem momenti est Hudsoni emendatio, ut legatur: σταδίων μάλιστα δ' —. Nam ipso loci illius situ, sicut ab antiquis descriptus est, haec emendatio commendatur, et facile ex sequenti: καὶ ἐσήνεγκαν — librarii imperiti illud: δέκα effingere potuerunt. — In verbis sequentibus: ἀνεῖπειν γνώμην, nihil mutandum esse censeo, sed variam lectionem multorum codicum: ἀνατρέπειν γνώμην cum Abroschio librorum interpretamentis adnumero. Confirmatur illud: ἀνεῖπειν, *clare et aperte sententiam dicere*, etiam sequentibus: ἦν δὲ τις τὸν εἰπόντα ἢ γράφεται —. In verbis vero: ἦν ἂν τις βούλεται — haud dubie trium codicum auctoritate legendum est: ἦν ἂν τις βούλεται —.

Cap. 68. Ἀνὴρ Ἀθηναίων τῶν καθ' ἑαυτὸν ἀρετῇ τε οὐδενὸς ὑστερος —. Octo codices apte legunt: ἀρετῇ γ' οὐδενὸς —. Copula: καὶ κράτιστος, quae sequitur, magis cohaeret cum sequenti: καὶ ἂν γνώη —. Excidit quidem in sex codd. Pariss. particula: ἂν, quae huic loco est aptissima. Sed facile etiam intelligitur, quomodo

excidere potuerit, cum inter: *α* — *γνοιη* esset posita. — In verbis: *ὑπὲρ αὐτῶν τούτων αἰτίας, ὡς ξυγκατέστησε θαλάσσιον δίκην, ἀπολογησάμενος* — ad: *ξυγκατέστησε* cum Bauero doctissimo ex antecedentibus intelligo: *ὁ δῆμος, cum eum populus simul cum aliis capitibus causam dicere iuberet.* Cum eodem etiam decem codicum auctoritate legendum esse puto: *ὑπὲρ αὐτῶν τούτων αἰτίας θείας* —. Quam lectionem illi etiam codices, in quibus legitur: *αἰτίας θείας*, confirmant, — In verbis: *ὥστε ἀπ' ἀνδρῶν πολλῶν καὶ ξυνετῶν πραγθὲν τὸ ἔργον* — *eximia* et Grammaticae legibus plane adcommodata est unius codicis Dan. lectio: *ὥστε ὑπ' ἀνδρῶν* —. In verbis: *τὸν Ἀθηναίων δῆμον ἔτει ἑκατοστῶ μάλιστα — ἐλευθερίας παύσαι* — Wassius improbat nouem codicum lectionem: *ἐπ' ἔτει ἑκατοστῶ* —. Facile etiam syllaba superflua: *ἐπ'* ex sequenti: *ἔτει* propter perpetuam literarum: *π* et *τ* permutationem oriri potuit. Sensum tamen non ineptum etiam haec lectio: *ἐπ' ἔτει ἑκατοστῶ* — fundet, quia ipsum temporis momentum, quo quaedam acta sunt, hac particula: *ἐπὶ* saepe indicatur.

Cap. 69. *Ἦσαν δ' Ἀθηναίων πάντες αἰεὶ, οἱ μὲν ἐπὶ τεύχει, οἱ δ' ἐν τάξει* —. Omnium fere codicum lectio postulat, ut scribamus: *ἦσαν δ' Ἀθηναῖοι πάντες αἰεὶ* —. Qualem dicendi rationem etiam aliis locis Thucydides saepe sequitur. Ut lib. III, c. 105: *οἱ δὲ Ἀκαρῶνες, οἱ μὲν ἐς Ἄργος ξυνεβόηθουν, οἱ δὲ* —. lib. IV, cap. 94: *Ἀθηναῖοι δὲ, οἱ μὲν ὀπλίται — ἱππεῖς δὲ* —. In verbis: *μὴ ὑπ' αὐτοῖς τοῖς ὅπλοις, ἀλλ' ἀπαθῆν, περιμένειν* — Wassius improbat quindecim codicum lectionem: *μὴ ἐπ' αὐτοῖς τοῖς ὅπλοις*, quia cum dicendi consuetudine Thucydidi propria haec lectio non conueniat. Sed locus lib. VII, c. 28: *οἱ μὲν ἐφ' ὅπλοις ποιοῦμενοι, οἱ δ' ἐπὶ τοῦ τεύχους* — aperte docet, Thucydidem etiam de castris et statione, ubi milites commorabantur, illud: *ἐφ' ὅπλοις* usurpasse. Praeterea etiam h. l. quinque codices scripturam magis consuetam: *ἀλλ' ἄποθεν* — adferunt.

Cap. 70. *Τοὺς φεύγοντας οὐ κατήγον, τοῦ Ἀλκιβιάδου ἕνεκα* —. In nouem codicibus legitur: *τοῦ Ἀλκιβιάδου δὲ ἕνεκα*. Forte Thucydidēs scripserat: *τοῦ Ἀλκιβιάδου δὲ ἕνεκα*. — In verbis: *καὶ ἄλλους ἔδησαν, τοὺς δὲ καὶ μετέστησαν*, — octo codices legunt: *καὶ μετέστησαντο* —. Utroque modo Thucydidēs hoc vocabulum adhibere so-

let. Ut lib. IV, c. 57: οὗς ἰδοῦκε ἀσφαλείας ἕνεκα μετασῆσαι — et lib. I, c. 79: μετασθησάμενοι πάντας ἐβουλεύοντο. — Quare plurimum codicum consensus lectionis veritas singulis locis est inquirenda. Numerus orationis certe h. l. lectione: μετασθησαντο magis adiuvatur. In verbis autem antecedentibus: οἱ ἰδοῦκον ἐπιτηδεῖν εἶναι ὑπεξαιρεθῆναι — interpretationem Vallae: *quia ipsi viderentur idonei, qui in locum ipsorum substituerentur* — huic loco maxime conuenientem esse neque etiam a prima huius vocabuli: ὑπεξαιρεθῆναι, significatione abhorre puto. — In verbis ultimis: καὶ εἰκὸς εἶναι, αὐτὸν σφίσι, καὶ οὐκέτι τῶ ἀπίστῳ δήμῳ, μᾶλλον ἐγγχωρεῖν — decem codices legunt: εἶναι αὐτοῖς σφίσι καὶ οὐκέτι —. Quia plerumque etiam in aliis locis Thucydides haec duo: αὐτοῖς σφίσι coniungit, et h. l. vi maiore illud: αὐτοῖς propter oppositum: οὐκέτι τῶ ἀπίστῳ δήμῳ; adiiicitur, haec tot codicum lectio non est negligenda.

Cap. 71. Οὐδὲ ἐν τῶ παρόντι πᾶν πιστεύων μὴ οὐκέτι ταραττεσθαι αὐτοῖς —. Cum Dukero pro illo: πᾶν πιστεύων — melius legimus: πᾶν τε πιστεύων —. Ita enim quinque codices legunt, et alii libri, qui scribunt: πάντη, πᾶν τοι, eodem respicere videntur. — In verbis: μᾶλλον ἂν χειρωθῆναι σφίσι, ἢ βούλονται, ἢ καὶ αὐτοβοεῖ — lectio trium codicum: σφίσιν, εἰ βούλονται — sensum huic loco aptissimum continet. Nam tunc indicatur: Athenienses siue sponte et voluntarios captum iri, siue primo statim impetu. Quae duo saepe in narratione scriptorum inuicem opposita reperimus. Etiam Valla hunc locum saltem eodem modo interpretatus est, quia vertit: *aut voluntarios* —. Quia modo praecesserat particula: ἢ in verbis: ἢ ταραχθέντας — et mox etiam sequitur in verbis: ἢ καὶ αὐτοβοεῖ —, facile etiam illud: εἰ ante: βούλονται errore scribarum in: ἢ transire potuit. Quae quidem emendatio si non placuerit, vulgatam censeo esse retinendam: *qua (urbis) parte voluerint (Lacedaemonii)*. Nam emendatio Reiskii, ut legatur: ἢ βούλονται, et vertatur: *celerius quam velint*, est ridicula; quia nemo, qui pugnat, se etiam sero aut cito capi voluerit. — In verbis: τοὺς δ' ἐπέθοντας — ἀπέπεμψαν — non verisimilis est lectio: ἀπέπεμψαν. Nam non in antecedentibus solum, sed in iis etiam, quae sequuntur, de Agide narratio continuatur. Praeterea mi-